Phật giáo là một tôn giáo đã kết hợp với văn hóa Việt Nam qua quá trình lâu
dài, một trong số đó là cách thể hiện hiếu đạo. Đức Phật từng dạy rằng “Gặp
thời không có Phật, khéo thờ cha mẹ tức là thờ Phật”.

Sáng 02/11/2024 (02/10/Giáp Thìn), tại Chùa Phật học Xá Lợi, Nhà nghiên cứu
Trần Đình Sơn đã có buổi nói chuyện về đề tài “Đạo Ông Bà là nền tảng văn
hóa Việt Nam”.

Theo ông Trần Đình Sơn, Đạo Ông Bà hay tín ngưỡng thờ cúng ông bà tổ tiên có
mặt trong văn hóa của dân tộc Việt Nam từ xa xưa, trước khi các tôn giáo, hệ tư
tưởng như Phật giáo, Nho giáo, Lão giáo truyền vào.